Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 81 DE 11 DE AGOSTO DE 2021

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS LICENCIANDOS
PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE

BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (PIBID)

 REFERENTE AO EDITAL DE ABERTURA PROGRAD Nº 16 DE 29 DE JULHO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Universidade Federal da Grande Dourados
(UFGD), no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias RTR/UFGD n(os) 538, de
12/06/2015, e 617, de 17/06/2019, e considerando o disposto no Edital de Abertura PROGRAD nº
16/2021, item 9, RESOLVE:

1. Divulgar o resultado preliminar do processo de seleção  de alunos licenciandos para formação de
cadastro reserva do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (Pibid), conforme tabela
constante no Anexo I;

2. Abrir prazo para interposição de recurso, até as 17 horas do dia 12 de agosto de 2021, adotando-se
os seguintes procedimentos:

2.1. O interessado na interposição de recurso pode solicitar cópia do formulário de correção de sua
Carta de Motivação pelo e-mail  cograd@ufgd.edu.br, devendo utilizar, para fazer a solicitação, o e-
mail informado no Formulário de Inscrição.

2.2. O recurso poderá ser elaborado em formulário específico e assinado pelo interessado, conforme
Anexo II, devendo ser enviado em cópia digitalizada para o e-mail  cograd@ufgd.edu.br, até às  17
horas do dia 12 de agosto de 2021.

2.3. Não haverá obrigatoriedade quanto à utilização do formulário para recurso, o aluno poderá redigi-
lo  em  folha  pautada  de  caderno  escolar,  assiná-lo  e  enviar  cópia  digitalizada  para  o  e-mail
cograd@ufgd.edu.br, até às 17 horas do dia 12 de agosto de 2021.

3.  Após  a  análise  de  eventuais  recursos,  a  PROGRAD publicará  edital  com o resultado  final  do
processo seletivo de alunos licenciandos para formação de cadastro reserva do Programa Institucional
de Bolsa de Iniciação à Docência (Pibid) na UFGD.

Selma Helena Marchiori Hashimoto
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

___________________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 1 de 6

mailto:prograd@ufgd.edu.br
mailto:cograd@ufgd.edu.br
mailto:cograd@ufgd.edu.br
mailto:cograd@ufgd.edu.br

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

ANEXO I - Edital de Divulgação PROGRAD nº 81/2021

SUBPROJETO NOME
CLASSIFICAÇÃO

GERAL

ARTE Lorena Maria De Jesus Flumignan 1º

ARTE
Nicole Pavarina Cruz 2°

ARTE
Aline Domingos de Souza 3°

ARTE
Igor Gabriel Freiro Alves

4º

ARTE
Taylan Junior Borges dos Santos 5º

BIOLOGIA
Juliana Garcia dos Santos Soares 1º

BIOLOGIA
Joel Gonçalves Felisdoro 2º

BIOLOGIA
Mariana Barrios de Oliveira 3º

BIOLOGIA
Nayara Fernanda Faustino de Jesus 4º

FÍSICA
Yasmin Santana Evangelista 1º

FÍSICA
Carlos Alberto Ribeiro Ramos 2º

FÍSICA
Ludimilla Marques Braga 3º

FÍSICA
Alice Silva e Silva 4º

FÍSICA
Wallace Gilberto Winkler Assunção 5º

FÍSICA
Ana Carolina Barbosa Teixeira 6º

FÍSICA
Emily Carolina Souza Magalhães 7º

FÍSICA Charles Arce Aquino 8º

___________________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 2 de 6

mailto:prograd@ufgd.edu.br

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

FÍSICA
Adriana Samaniego Chavez 9º

GEOGRAFIA Thiago Ferreira Medeiros
Não atendimento ao item

5, subitem 5.1, II, do
Edital de Abertura

HISTÓRIA
Letícia Tranquile da Silva 1º

HISTÓRIA
Milena Leite de Almeida Prati 2º

HISTÓRIA
Angela Alves Valério 3º

HISTÓRIA Willian Matheus Silva Meurer 4º

HISTÓRIA Izadora Alves Gutierrez 5º

HISTÓRIA Emily Monteiro de Souza 6º

HISTÓRIA Sara Rayssa Torres Dos Santos 7º

HISTÓRIA Rochellen de Souza Araujo 8º

HISTÓRIA Jhenifer Sales Alianda 9º

HISTÓRIA Kreyver Zarza Valensuelo
Não atendimento ao item
8 do Edital de Abertura e

seus subitens

LÍNGUA PORTUGUESA
Geovanna Salvino de Lima 1º

LÍNGUA PORTUGUESA
Thailson Pereira Balbuena 2º

LÍNGUA PORTUGUESA
Jhonatans Adriano Oliveira 3°

LÍNGUA PORTUGUESA
Fabielison Isnarde Benites 4º

PEDAGOGIA Marta Ramires Souza 1º

___________________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 3 de 6

mailto:prograd@ufgd.edu.br

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

PEDAGOGIA
Danielly da Silva Martins 2º

PEDAGOGIA
Eduarda Alencar Pereira 3º

PEDAGOGIA
Evelyn Alves Piveta 4º

PEDAGOGIA Gedrieli Vareiro Flores Ferreira
Não atendimento ao item

5, subitem 5.1, II, do
Edital de Abertura

PEDAGOGIA Daniely Soares Amarilla
Não atendimento ao item

5, subitem 5.1, I, do
Edital de Abertura

PEDAGOGIA Mariana Valério Barros
Não atendimento ao item
8 do Edital de Abertura e

seus subitens

MATEMÁTICA
João Paulo Vidal Ortiz Rocha

1º

MATEMÁTICA
Bianca Roldan Bianchi

2º

MATEMÁTICA
Maria Eduarda Assunção Faquete 3º

MATEMÁTICA
Maria Luisa Scherer Belini

4º

QUÍMICA
Tamyres Fernanda Holsbach De Jesus 1º

QUÍMICA
Letícia Benitez Alem 2º

QUÍMICA
Eliete Alves Dantas Machado 3º

QUÍMICA
Iris da Silva Gomes 4º

QUÍMICA
Naiara Nunes Franco 5º

QUÍMICA
Maria Tereza Martins Greff Benites 6º

QUÍMICA Lorvia Carmem Ortiz 7º

___________________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 4 de 6

mailto:prograd@ufgd.edu.br

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

QUÍMICA
Gutibergue Marques Benites 8º

QUÍMICA Alisson Henrique Bayer de Oliveira
Não atendimento ao item
8 do Edital de Abertura e

seus subitens

QUÍMICA
Augusto Fernandes Caprioli

Não atendimento ao item
8 do Edital de Abertura e

seus subitens

EDUCAÇÃO FÍSICA NÃO HOUVE INSCRITOS

___________________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 5 de 6

mailto:prograd@ufgd.edu.br

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

ANEXO II - Edital de Divulgação PROGRAD nº 81/2021
PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS LICENCIANDOS PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO

RESERVA DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA
(PIBID) na UFGD

REQUERIMENTO DE RECURSO AO RESULTADO PRELIMINAR
Nome completo:

Área/componente curricular do subprojeto Pibid:

Recurso: (Argumentação clara e objetiva atentando-se ao objeto do recurso)

Dourados-MS, ____ de ____________ de 2021.

______________________________________________
Assinatura do candidato

___________________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 6 de 6

mailto:prograd@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/08/2021

EDITAL Nº 82/2021 - PROGRAD (11.01.13) - PROGRAD (11.01.13)
(Nº do Processo: 23005.013788/2020-21)

 (Assinado digitalmente em 11/08/2021 04:46 )
SELMA HELENA MARCHIORI HASHIMOTO

PRO-REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD(11.01.13)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 82 2021 EDITAL 11/08/2021 df5680bb40

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf